
 

Р Е П УБ ЛИ К А  Б Ъ ЛГ А Р И Я  

М ин и ст ер ст во  н а  о ко л н а т а  ср ед а  и  во д ит е  

 Д и р е к ци я  Н а ц ио н ал ен  п а р к  Ц ен т р ал ен  Б ал кан  

5 3 0 0  Г а б р о в о ,  у л .  Б о д р а  с м я н а  №  3 ,  П К  8 0  

Т е л . / ф а к с :  + 3 5 9 6 6  8 0 1  2 7 7 ,  е - m a i l :  o f f i c e @ c e n t r a l b a l k a n . b g  

w w w . c e n t r a l b a l k a n . b g  

З А П О В Е Д  

№ РД- 150 

Габрово,03.07.2024 г. 

На основание чл. 50, т. 1 от Закона за защитените територии, чл. 88, ал. 1 от 

Правилника за условията и реда за управлението, възлагането на дейностите по 

поддържане и възстановяване, възлагането на туристически дейности, охраната и 

контрола в горите, земите и водните площи в защитените територии – изключителна 

държавна собственост, т.5 от Условия за всички зони, с изключение на зона „Резервати“ 

на раздел 3.2.1.2. Режими, норми и условия, въведени на основание на чл. 21, т. 16 от 

ЗЗТ за цялата територия на НПЦБ от План за управление на Национален парк 

„Централен Балкан“, 2016 – 2025 г. и във връзка с писмо на МОСВ изх. № 95-00-

3735/18.06.2024 г. 

Н А Р Е Ж Д А М :  

1. Въвеждам временно ограничение за движението, престоя и паркирането 

на моторни превозни средства (МПС) (вкл. ATV и UTV от всички класове) по път 

№12 Троянски проход – х. „Дерменка“ от Приложение № 3.2.3. Пътища със свободен 

достъп и паркинги към тях в НП „Централен Балкан“, План за управление на НПЦБ, 

2016 – 2025 г., за периода 10.07.2024 – 31.12.2024 г., както следва: 

1.1. Въвеждам ограничен достъп по път №12 Троянски проход – х. 

„Дерменка“ за посетителите на НПЦБ с МПС (вкл. ATV и UTV от всички класове) с 

цел туризъм, като се допуска движението на до 10 МПС на ден, само събота, неделя и 

официални празници. Движението на МПС по посочения път се извършва след 

издаване от страна на ДНПЦБ на съгласувателно писмо по реда на §7 от Преходни и 

заключителни разпоредби (ПЗР) на Закона за защитените територии (ЗЗТ). За 

получаване на съгласувателно писмо по реда на § 7 от ПЗР на ЗЗТ 

физическото/юридическото лице е необходимо да подаде писмено заявление по 

образец; 

1.2. Въвеждам съгласувателен режим за ползване на път №12 Троянски 

проход – х. „Дерменка“, за всички собственици на обекти и ползватели на природни 

ресурси в района, както следва:  

• МПС-та на стопанисващите следните обекти: туристически заслон 

„Орлово гнездо“ и хижа „Дерменка“. 

• Ползватели на ресурси в НПЦБ, след издадено писмено позволително/ 

разрешително за ползване на съответния ресурс. 

Движението на МПС, посочени в т. 1.2. по пътя се извършва след издаване от 

страна на ДНПЦБ на съгласувателно писмо по реда на §7 от ПЗР на ЗЗТ. За 

получаване на съгласувателно писмо по реда на § 7 от ПЗР на ЗЗТ физическото/  

юридическото лице е необходимо да подаде писмено заявление по образец. 

1.3.  Въведените ограничения не се отнасят за МПС на МОСВ, ДНПЦБ, 

МВР, МО и ПСС, както и за други МПС със специален режим на движение при 

изпълнение на служебни задължения. 

В срок до 15.07.2024 г. Гл. инспектори в отдели „КО – Север“ и „КО – юг“, 

ПУ „Троян“ и ПУ „Карлово“ да организират поставянето на съответните знаци на 

пътя, информиращи за въведените ограничения. 

mailto:office@centralbalkan.bg
http://www.centralbalkan.bg/


Служителите паркова охрана от отдели „КО – Север“ и „КО – юг“, ПУ 

„Троян“, ПУ „Карлово“ и ПУ „Клисура“ при и по повод изпълнението на служебните 

си задължения да информират посетителите на НП „Централен Балкан“ относно 

условията на настоящата заповед. 

М О Т И В И :  

Настоящата заповед се издава на основание чл. 50, т. 1 от ЗЗТ, чл.88 ал.1 от 

Правилника за условията и реда за управлението, възлагането на дейностите по 

поддържане и възстановяване, възлагането на туристически дейности, охраната и 

контрола в горите, земите и водните площи в защитените територии – изключителна 

държавна собственост, т.5 от Условия за всички зони, с изключение на зона 

„Резервати“ на раздел 3.2.1.2. Режими, норми и условия, въведени на основание на чл. 

21, т. 16 от ЗЗТ за цялата територия на НПЦБ от План за управление на Национален 

парк „Централен Балкан“, 2016 – 2025 г. и като се има предвид следното: 

 Необходимост от опазването на прилежащите на пътя природни 

местообитания по Приложение №1 на Закона за биологичното разнообразие вкл. и 

тези разположени в близките горски територии на Резерват „Стенето“. 

Ежегодно в лятно-есенния сезон се регистрира висока пожароопасност в 

района на пътя и прилежащите природни местообитания 6170 Алпийски и субалпийски 

варовикови тревни съобщества, 62D0 Оро-мизийски ацидофилни тревни съобщества, 

6230* Богати на видове картълови съобщества върху силикатен терен в планините , 

която поставя в риск вековните елови и смърчови гори в Резерват „Стенето“, в района 

на х. „Пешова мъка“ Гердектепе, х. „Добрила“, Каратепе.  

Съгласно т. 2 от „Оперативен план за противопожарна дейност  на 

територията на НП „Централен Балкан“, прилежащите природни местообитания на 

пътя са от I клас на пожароопасност и реалната възможност от възникване на пожари 

създава опасност за живота и здравето на посетителите по пътя както и опасност за 

природното състояние на природните местообитания и популациите на животинските 

видове. 

 Необходимостта от спазването режима на Национален парк „Централен 

Балкан“, посочен в чл. 21, т.14 от ЗЗТ и защитена зона BG0000494 „Централен 

Балкан“, посочен в чл. 35, т.3 и чл. 38, ал.1, т.2 от ЗБР, свързано с реалната опасност 

от обезпокояване, особено през периодите на размножаване, отглеждане на малките, 

презимуване и миграция на видове кафява мечка (Ursus arctos), дива коза (Rupicapra 

rupicapra), вълк (Canis lupus) и благороден елен (Cervus elaphus) чийто места за 

размножаване и брачни периоди са разположени в непосредствена близост до пътя.  

Настоящата заповед се издава в условията на неотложност по реда на чл. 73 от 

АПК. 

На основание чл. 74 във връзка с чл. 60, ал. 1 от АПК, разпореждам 

предварително изпълнение на настоящата заповед с цел осигуряване живота и 

здравето на посетителите при движението им по пътя, предотвратяване на пожари и 

унищожаване на природни местообитания, осигуряване на спокойствие в периодите 

на размножаване, презимуване и миграция на дивите животни, запазване състоянието 

на пътното трасе. 

Настоящата заповед да се сведе до знанието на посетителите на НП 

„Централен Балкан“, като бъде поставена на видно място в офисите на ПУ „Троян“ – 

гр. Троян, „Карлово“ – гр. Карлово, и „Клисура“ – с. Хр. Даново, както и на сайта на 

Дирекция „НП Централен Балкан“ – www.centralbalkan.bg. 

Настоящата заповед да се сведе писмено до знанието на стопанисващите 

http://www.centralbalkan.bg/


туристическите обекти заслон „Орлово гнездо“ и хижа „Дерменка“, както и до 

ползвателите на пасищни ресурси, ползващи път №12 за достигане до отредените 

пасищни площи. 

Настоящата заповед да се сведе до знанието и за изпълнение от служителите 

от отдели „КО – Север“ и „КО – юг“, ПУ „Троян“, ПУ „Карлово“ и ПУ „Клисура“. 

Контролът по изпълнението на заповедта възлагам на началниците на отдели 

„КО – Север“ и „КО – юг“. 

Разпореждането за допускане на предварително изпълнение на заповедта 

подлежи на обжалване чрез ДНПЦБ пред Административен съд – Габрово в 3- дневен 

срок от съобщаването ѝ. 

Заповедта подлежи на оспорване по административен ред чрез ДНПЦБ пред 

Министъра на околната среда и водите в 14-дневен срок от съобщаването ѝ. 

Заповедта подлежи на оспорване по съдебен ред чрез Директора на ДНПЦБ 

пред Административен съд – Габрово в едномесечен срок от съобщението за 

издаването ѝ. 

На основание чл. 180, ал. 1 от АПК оспорването по съдебен ред не спира 

изпълнението на настоящата заповед. 

 

 

 

Денка Недялкова 

За Директор съгласно Заповед РД149/01.07.2024 г. 


